[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2011 года                                                                                           № 545 -п
Об утверждении порядка разработки

прогноза социально-экономического

развития Перевозского муниципального района

на очередной финансовый год

В целях реализации п. 2 ст. 173 Бюджетного кодекса РФ, части 1 ст. 7 Закона Нижегородской области от 22 июля 2003 года  №  66-З "О прогнозировании, стратегическом и программном планировании социально-экономического развития Нижегородской области" и в соответствии с п. 2 ст. 16 положения «О бюджетном процессе в Перевозском районе Нижегородской области», утвержденного  решением Земского собрания Перевозского района от 28 ноября 2007 года № 46
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Перевозского  муниципального района на очередной финансовый год.

2. Отменить постановление  администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 07 июля 2008 года № 36/а-п «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Перевозского муниципального района на очередной финансовый год»
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                           Ю.В. Ошарин

Утвержден

постановлением  администрации
 Перевозского муниципального  района

от  16 мая 2011 года N 545-п
 ПОРЯДОК
 РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
Настоящий Порядок  разработан в  целях реализации п. 2 ст. 173 Бюджетного кодекса РФ, части 1 ст. 7 Закона Нижегородской области от 22.07.2003г.  №  66-З "О прогнозировании, стратегическом и программном планировании социально-экономического развития Нижегородской области" и в соответствии с п. 2 ст. 16 положения «О бюджетном процессе в Перевозском районе Нижегородской области», утвержденным решением Земского собрания Перевозского района от 28.11.2007г. № 46.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Правоотношения, регулируемые настоящим Порядком
Настоящий Порядок  регулирует правовые и организационные основы прогнозирования, стратегического и программного планирования социально-экономического развития Перевозского  муниципального района, определяет порядок разработки, согласования и   утверждения прогноза на очередной финансовый год.
1.2. Основные понятия, используемые в Порядке
В настоящем Порядке отдельные термины и понятия имеют следующие значения:

прогноз социально-экономического развития Перевозского муниципального района - сбалансированная система ожидаемых в перспективе показателей социально-экономического развития района по видам экономической деятельности, результаты которых используются при принятии конкретных решений в управлении развитием экономики района;

сценарные условия социально-экономического развития - прогноз относительно функционирования экономики в предстоящем периоде с учетом внешних и внутренних факторов, влияющих на развитие экономики.
2. ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. Система прогноза социально-экономического развития Перевозского муниципального района

2.1.1. Прогноз социально-экономического развития района разрабатываются на краткосрочную и среднесрочную перспективу по видам экономической деятельности, по социальной сфере и по муниципальному сектору экономики. Разработка прогноза предшествует составлению проекта районного бюджета.

2.1.2. Прогноз социально-экономического развития района разрабатываются исходя из анализа состояния сложившейся социально-экономической ситуации в районе и с учетом стратегических целей и задач государственной политики в экономике и социальной сфере.

Разработка прогноза ведется на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Нижегородской области в прогнозируемом периоде, по установленным министерством экономики Нижегородской области формам и показателям, с учетом его методических указаний и рекомендаций.

2.1.3. Прогноз социально-экономического развития района включает количественные и качественные характеристики макроэкономической ситуации, экономической структуры, научно-технического развития, инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни, а также развития систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения района.

2.2. Разработка прогноза социально-экономического развития

2.2.1. В целях разработки реалистичного прогноза социально-экономического развития района и недопущения социальных последствий, ухудшающих условия жизни населения, администрация района осуществляет:

1) анализ социально-экономической ситуации;

2) рассмотрение и согласование предложений но размещению новых или расширению и реконструкции действующих производственных объектов на территории района;

3) взаимодействие с организациями независимо от их организационно-правовых форм с целью получения от них проектов планов и мероприятий для разработки прогнозов социально-экономического развития района;

4) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы района.

2.2.2. Функции прогнозирования социально-экономического развития района реализуются администрацией района.

2.2.3. Прогноз основных бюджетообразующих показателей социально-экономического развития района включает в себя следующие материалы и документы:

1) итоги социально-экономического развития района за предыдущий год;

2) прогноз социально-экономического развития на краткосрочную и среднесрочную перспективу по видам экономической деятельности и основным бюджетообразующим показателям;

3) баланс денежных доходов и расходов населения;

4) проект сводного финансового баланса;

5) баланс трудовых ресурсов;

6) прогноз развития муниципального сектора экономики.

2.2.4. Этапы разработки прогноза социально-экономического развития района определяются администрацией района в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Перевозском муниципальном районе, утвержденным Земским собранием района, и на основании правовых актов Правительства Нижегородской области, принимаемых в соответствии с Законом Нижегородской области "О бюджетной системе и бюджетном процессе в Нижегородской области".

2.2.5. Согласование основных бюджетообразующих показателей прогноза социально-экономического развития района  с Министерством экономики  Нижегородской области осуществляется администрацией района в порядке и сроки, определяемые Правительством Нижегородской области.

2.2.6. Разработанный администрацией Перевозского муниципального  района и согласованный с министерством экономики Нижегородской области прогноз социально-экономического развития района на очередной финансовый год ежегодно выносится на утверждение Земским собранием  Перевозского муниципального района.